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INTRODUCTION

The relevance of the work. The theory of inverse problems is one of the most
frontier techniques in non-destructive control analysis approach that allows to study
the state of dynamical system without any exploitation termination. However, the lack
of analytical solutions in mentioned theory depends on primary issue connected with
inverse problems which is ill-posedness of the proposed algorithms. Due to that fact
most of numerical investigations also lead to an increase of technical complications in
terms of perseverance of the solution at desired accuracy level and convergency rate.
In presented study we investigate layered medium terrain via convective heat and
moisture transfer analysis with the inverse theory approach that eventually should be
utilized for ecological state explorations, but not limited only by that area of use as we
will show further. In fact, the appliance of multi-physical model leads to possibility of
finding inter-connections among various identification problems. We may identify set
of parameters, geometrical domain, boundary, or initial conditions with the help of
inverse theory approach, while presented case study with multilayered domain
considered as soil demonstrates some typical peculiarities of the suggested
methodology and it’s both practical relevance and significance. In any environment
system soil is presented by the multilayered non-homogeneous structure which works
as an indicator factor of the air pollution and ground water purity level. However, to
study the deterioration of the air-soil interaction system often requires both
investigations on site and laboratory experiments that leads to increase of time and
production cost needed for exploitation. With the help of inverse analysis
methodologies, we strive to save both types of resources increasing the precision of
received results. Although the theory of inverse problems is undergoing rapid
development in both numerical and analytical exploitations, most of existed methods
are still requiring comprehensive algorithmic implementations.
Accelerated industrial and urban expansion in both developed and developing
countries leads to an increase in number of contaminated sites and thus the necessity
of keeping the soil pollution rate under constant monitoring. Since the deterioration
state of soil structures depends on numerous factors such that porosity level,
conductibility rate, ground slope, vegetation and various erosions, there is a set of
parameters that should be controlled through the modeling via multi-physical process
investigation that is considered in current work.
The inverse analysis methodology for multi-physical models leads to possibility
of determination of cross-related parameters that allow us to determine the current state
of dynamical system by non-destructive method and keep it under control via constant
monitoring, that eventually should be automized. Analytical approach allows to
simplify the suggested algorithms, to derive additional tools useful for analyzing
complementary non-primary parameters, those which are not terms of the governing
equation of the model or take implicit form of action.
Practical significance. In practice it is of high importance to be able to operate
with highly trusted data, having precise measurements of parameters for exploration of
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any dynamical system. Small error in measurement may lead to disastrous
circumstances during the control stage of considered domain. We may consider the
design stage of artificial structure or the soil state exploitation, however in both cases
there is a necessity to operate with some metrological techniques and involve the
measurement of a priory data, which highly affect our posterior judgments over the
estimation. Lack of stabilization factors in most cases leads to unpredictable results
while implying the inverse analysis methodology. Therefore, analytical investigations
should be a useful mathematical apparatus for estimation of key physical parameters
and in some cases even fields itself. In almost all cases inverse problems are ill posed
problems and numerical investigations lead to complications related to dealing with
regularization or strict stability criteria conditions. At the same time the destructive
control investigations usually leading to termination of exploitation of the considered
process in dynamical system is not preferable by most industries. Sampling of the
ground measurements in terms of environmental hazardous circumstances should not
be neglected too. In such perspectives suggested methodology of non-destructive
control identification acts as useful expertise tool.
Thesis objective. The primary goal of presented dissertation thesis is to design
an analytical approach for inverse analysis methodology utilized for exploitation of
multilayered medium terrain state by identifying key physical parameters of the
considered dynamical system. Such system may be modeled as multilayered soil or
key plate structural elements of artificial structures. The methodology designed should
be universal regardless of the appliance area, weather it is an environmental or
industrial dynamical system and bring new prospective in the study of inverse problems
theory applications.
Dissertation work novelty. Suggested state of the art methodology unifies
sampled postulates of the theory of inverse problems, operational and variational
calculus, selected elements of functional analysis and dimensionality reduction
techniques seeking for analytical expressions by observing derived integral relations
from the posed general equations that describe multi-physical processes key parameters
set identification. Most of inverse theory approaches imply numerical algorithms that
give only prescribed error-tolerance as the resulting terms. At the same time existing
algorithms mostly deal with one-dimensional cases due to the complexity of posed
strict stability conditions or regularization parameters. Although there are useful
numerical exploitations that provide smoothed numerical results, in most cases there is
an immense demand in such resources as computational cost and time for such
algorithms.

Presented methodology allows to reduce three-dimensional case to one
dimensional preserving the properties of initial state and give opportunity to expand
the area of its application to more than conductivity phenomena, for instance elasticity
analysis or vibration theory and electromagnetism by studying quasi-linearized
analogues of original problems. The problem of parameters and domain identifications
are studied, however the posed functionals may be applied for boundary conditions
identification as well with minor alterations. Posed coefficients matrixes of derived
systems of linear equations play special role as fertile foundation for further theoretical
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investigations as well as the received analytical expressions in frequency and time-
dependent domains. Utilization of the spectral analysis exploitations of posed operators
has high potential relation to compactness properties investigations of the operator
theory.

Personal contributions of doctoral student. Design of computational
algorithm for the derived analytical expression and software construction, writing and
publishing research papers in international reviewed scientific journals with impact
factor included in both Scopus and JCR databases, participation in popular-science
faculty seminars and international scientific-practical conference.

Approbation of results. The dissertation work results were reported on:
- Popular-science seminars of Faculty – School of Applied Mathematics at

Kazakh-British Technical University.
- Semestrial research work of doctoral students reporting meetings.
- Materials of VIII international scientific-practical conference: «Science

and education in the modern world: challenges of the xxi century» - 2021, April.
- Published research article in first quartile journal according to Journal

Citation Report and 96 Journal Impact Factor percentile according to Science Citation
Index Expanded following up to date JCR issue.

- Published research article in first quartile journal according to Journal
Citation Report and 79 Journal Impact Factor percentile according to Science Citation
Index Expanded following up to date JCR issue.

- Experimental case study comparison with computational algorithm results
derived by analytical investigations for conductivity posed problem.

- Research internship collaboration at Polytechnic University of Milan,
department of mathematics, Milan, Italy.

Provisions submitted for defense.
1. Derived analytical expressions and designed computational algorithm for

inverse problem of multi-physical processes of thermoelastic deformation
and heat and moisture transfer.

2. Expanded designed methodology towards quasi-linearized dimensional
reduction of thermoelastic stress analysis model along with the exact
expressions of mathematical model explorations.

3. Discovered properties of the transformed operators in the frequency domain
in terms of the nulls identification of characteristic polynomials around
attenuation parameter and further construction of transformation
decomposition for construction of transcendental equations.

Dissertation work structure. The presented thesis consists of 104 pages, 27
figures, 4 tables, introduction, three main parts, conclusion, references and 3
appendixes.

In the first part there is a description of main postulates, formulations of the
inverse problems theory and literature review of the existed investigations on discussed
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topic along with discussed peculiarities of posed models investigated in presented
work.

The second part of presented thesis provides general mathematical formulation
of the posed problem, main derivations, and proofs along with the algorithm
description and some aspects of the analytical expressions and posed experimental
measurements for the practical part.
The core of the thesis is located in the third part of the work and intended to
give general overview of the obtained results and their analysis for variety of the posed
models.
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1 INVERSE ANALYSIS METHODOLOGY APPLIED FOR
EQUATIONS OF MATHEMATICAL PHYSICS GENERAL OVERVIEW

This chapter presents general overview of the methodology for inverse theory

problems applied for the partial differential equations, it contains main peculiarities,
some historical overview of existed approaches along with the previous theoretical
investigations. It also describes variations of the posed models with discussions over
advances for each of them.

1.1 The development of the theory of inverse problems methodology
Although the basis mathematical formulation of the inverse problems theory was

firstly introduced in the second quarter of the XX century by Soviet-Armenian
physicist Viktor Ambarzumian [1] during his examination of the inverse Sturm-
Liouville problem for determination of the vibration string equation, most of the
implementations of the theory were conducted intuitively throughout the history of the
humankind. The conceptual idea of the inverse problem theory lies in inversion of the
cause-and-effect relationships. Initially, we should describe the idea of the direct
problem, when for obtained set of input parameters, well-defined geometrical
characteristics and continuously posed initial-boundary conditions we aiming to
determine the field or some other quantity of interest via sequentially received solution
or numerical algorithm. In this case from the given causes, we determine their effects
over investigated domain and the relationship is direct in such case. Whereas in the
case of the inverse problems, we are determining the causes by observing the effects
that they are producing. Therefore, we may declare that such analogues of the inversely
posed problem were always processed by individuals who were aiming to determine
the reasons for observable phenomena at some point. For instance, around 375 BC the
Greek philosopher Plato in his work Republic described a famous allegory of the cave
[2], where people were reconstructing an image of the object by observing its shadows
on the cage’s wall, this is a typical example of the inverse problem. Another ancient
philosophical epistemology that produced a great usage of the inverse analysis
methodology was presented by Aristotle’s arguments for the sphericity of the earth [3],
where he provided evidence both theoretical and empirical. One of the arguments was
made by observing the segments of the shape of the moon’s eclipse, stating that it
always preserves a convex form. Another fruitful proposition Aristotle derived by
observing the night sky, stating that by changing position on Earth surface, some
spectator will discover different allocations of stars, that is not possible in a planar
shape case. More advanced philosophical formulations of the inverse theory problems
were enriched by Immanuel Kant in his Critique of pure reason transcendental
psychology revising epistemology and metaphysics of a priory conditions of the human
cognition [4]. Such formulations gave basis for defining the nonlinear connections
between posterior epistemology and preliminary estimations over the studied object or
process, which lied in the foundation of inverse problem classical formulation. Such
formulation always operates with additionally given data, that is a priory epistemology,
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and that is the key element which is necessary for obtaining solution of the inverse
problem, which itself is a posterior estimation over investigated matter. From
engineering perspectives, first general contributions to the study of the theory of
inverse problems were done by mathematician and physicist John William Strutt [5],
when he was making experiments with string vibrations and by the frequency of its
oscillations determined the strength and other elastic parameters of that string
performing purely inverse analysis methodology. Around the same time Konrad
Schlumberger performed his experimental resistance method, when by electric
propulsion injected through the soil medium, he measured an electric potential of the
ground [6]. These illustrative examples represent how throughout the development of
technological stage, the theory of inverse problems was undergoing dynamical and
rapid historical evolution. Depending on the increase in necessities of engineering
industries different classes of the inverse theory appeared. The inverse coefficients
problems are setting in order to determine the coefficients involved either in governing
equations or initial-boundary conditions for considered process. Other classes of
inverse problems like identification problems are dealing with the domain
reconstruction by determining the geometrical properties of considered boundaries. In
some cases, it is possible to identify the boundary condition itself and by solving the
retrospective inverse problem we may obtain initial conditions of considered
dynamical system.

Principal property of mostly all inverse problems is the ill-posedness due to
sensitivity of obtained solution regarding the input parameters. Initially introduced by
Hadamard [7] in the beginning of the XX century notion of well-posedness for
mathematical models describing physical phenomena, requires existence and
uniqueness of the solutions along with continuous dependence on the data, - the former
requirement closely connected to stability concept. In case of inverse problems all three
criteria could be violated. However, for most cases the inverse problems require
regularization procedure in order to overcome the third criterion. Various approaches
appeared throughout the evolutionary development of the inverse problems. For
instance, the automatic selection of regularization parameter in Tikhonov
regularization, based on the generalized cross-validation method [8] and appear to be
a numerical optimization algorithm. Meanwhile the convergence issues near the global
minimum are addressed by the changing the variables in optimization problem or
modifying the least-square problem. However, the obtained estimates effectiveness is
typically presented by conducted numerical experiments and this is another feature of
inverse problem evaluation procedure. In recent times, different modern methods have
been developed to solve inverse transfer problems, such as heuristic search method [9],
neural network-based method [10], and dynamic Bayesian network method [11]. The
numerical computations, even though it may be quite efficient for determination of
inverse problems key goals, are not supplying us with functional relationship between
characteristics and effects of influencing factors and the time for analytical
computations in most cases is rather short. However, the analytical estimators require
simplified geometrical configurations and should be explicit as was revealed in [12].
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Some additional methods to deal with the irregularities were actively
investigated in recent time. One of such examples is the machine learning based
approach for inverse identification of heat flux demonstrated in [13], where authors
presented an efficient and robust inverse approach to obtain the heat flux distribution
on the tool rake face in a case of oblique cutting, which was including the tool nose
radius investigations, studying the dependency of the proposed algorithm on the
number of input data, the optimization strategy sampling, and the general performance
of the selected ML-based approach. Another example is an inverse estimation of
boundary heat flux using particle swarm optimization method is described in [14],
where authors apply different Artificial Neural Network models to facilitate faster
computations and perform the Particle Swarm Optimization combined Bayesian
framework to quantify modeling error. At the same time, good example of empirical
data utilization could be found in [15], where authors present a study of inverse natural
convection-conduction heat transfer for in-line tube heat exchanger in a hot box with
experimental data, stating that the accuracy of the chosen flow model as well as the
near-wall treatment requires detailed experimental verification, since it can affect the
accuracy of the numerical results obtained. Thus, authors conclude that the selection
of an appropriate flow model is important. There are also some Bayesian models used
to solve a two-dimensional inverse heat transfer problem of gas turbine discs described
in [16]. Authors state that Bayesian method could be built to calculate heat transfer on
both the upstream and downstream surfaces of discs from simulated temperature
measurements, reducing the ill-posedness of the inverse problem. In such case, the
accuracy of the Bayesian method depends on the sampling of the standard deviation in
the prior distribution, and according to findings, the best accuracy is obtained when it
is twice the maximum of posed Biot number. Solution of an inverse heat conduction
problem with third-type boundary conditions well reflected by [17], where the authors
developed an algorithm to solve inverse conduction problems by matrix inversion. The
posed algorithm was applied to a slab with Robin boundary conditions on one wall, in
a case when the tests were conducted for both simulated and experimental temperature
distributions. Overall, authors verified that the algorithm is indeed accurate and tolerant
of noise when the sampled data are adequately filtered. Some inaccuracies in the
inverse heat conduction problem solution and their effect on the estimation of heat
fluxes were described in [18], where the authors demonstrated that there are
unavoidable issues that inherent to quenching experiments that may lead to significant
overestimation of the surface temperature in the initial instants of the experiment,
stating that is undesirable to relate the surface temperature estimation with boiling
regime at initial conditions. Inverse analysis of mould-casting interfacial heat transfer
towards improved castings could be found in [19], where the authors present a correct
information about the interfacial heat transfer coefficient (IHTC) at the mould-casting
interface, while the quality of caste materials is crucially dependent on the rate of
change of heat transfer across the mould-casting interface during the process of
solidification and cooling of the investigated casting materials. In some cases, the
utilization of the special function is applied, like the Trefftz numerical functions used
for solving inverse heat conduction problems, that are widely discussed in [20].
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Authors present a concept of solving the inverse heat conduction problem with the
utilization of a linear combination of functions that satisfy the differential equation in
terms of identity property. It was proved that sampled Trefftz functions construct a
complete system of functions necessary to develop the solution to the heat conduction
equation. However, in a case of radiative heat transfer the governing equation is ill-
conditioned and requires a special technique called regularization to make it amenable
to stable numerical solution. For instance, some well-known techniques, such as
Tikhonov regularization, and truncated singular value decomposition are discussed for
such inverse problem in [21], where the authors discuss the results on methods based
on metaheuristics, namely simulated annealing as well as some machine learning
techniques based on neural networks. Ther are also discussion over numerical and
experimental verification of the single neural adaptive technology with real-time
inverse method for solving inverse heat conduction problems in the study [22], where
authors show that the derived algorithm has stronger anti-interference ability and
adaptability, based on ingenious experimental platform that was designed. In
mentioned study, authors estimate unsteady boundary heat flux of one-dimensional
heat conduction problem via the numerical and experimental tests, which verifies the
effectiveness of the proposed inverse method. At the same time, in [23] authors discuss
the forward problem data, interpolating functions that are developed to relate source
heat input and location to temperature samples on the wall, downstream of the source.
Advancing the posed problem, by posing the prediction of 3D natural convection heat
transfer characteristics in a shallow enclosure with experimental data, authors discuss
suitable flow model in [24], stating that obtained estimates are consistent with the
existing correlation. It was also observed that thermocouple response time affects the
heat flux estimates with inverse methods in [25], where authors proposed new
correction method for applications with fast cooling or heating by using simplified
model and a calibration test to estimate the response time, evaluating the effects of the
thermocouple noise, data filtering and heat loss. In some cases, for stable sequential
solution of inverse heat conduction problem, the optimal hybrid parameter sampling
could be applied. For instance, the proposed ridge estimator in [26], which is based on
the sum of the bias and variance errors of the heat flux, where authors derived new
stability condition for sampling the governing coefficient by separate control of the
stability of input and initial errors data in order to deal with the ill-posed nature of the
inverse heat conduction problem. There were also successful examples of using exact
solution of the heat conduction equation, presented in [27], when authors were
investigating the surface heat flux in planar water-jet cooling of moving hot solid and
obtained the heat flux profile of thin plate along with the high spatial resolution. It also
correlates with the implementation of the Fourier’s inverse problem when it could be
supervised by the optimization problem for determination of the thermal diffusivity
[28] by minimizing the residual function between the model predictions and the
experimentally sampled data. Another study presents a novel approach for solving
inverse heat conduction problems in case of one-dimensional domain by considering
the moving boundary and temperature dependent material properties, where authors
described in [29] two thermocouples that were used to measure temperature at two
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interior locations inside the considered medium while the front boundary used to
experience a recession process, that is moving towards the back surface. They have
concluded that the developed method can be applied for calculating the surface heat
flux in applications that involve case with moving boundary and large temperature
variations such as the ablative thermal protection system. The local heat transfer
investigation could be also utilized for characterization of thermal behavior of a micro
pulsating heat pipe as was shown in [30], where authors described the temperature
distribution of condenser by measuring data using the infrared camera and by solving
the inverse heat conduction problem estimated the local heat flux discussing the
variations of input data. While modulating heat transfer characteristics, it could be
shown that some effect of rotating fluid with Taylor column phenomenon may occur,
as was discussed in [31], where researchers presented a comparative study made
between low Reynolds number heat transfer and steady high Reynolds number heat
transfer revealing a broad perspective into the flow-physics of the problem. At the same
time, there are cases when the inverse problem approach was used for investigation of
solid concentration in solid–liquid two-phase flow, like the authors in [32]
demonstrated for the case with horizontal pipeline, using the correction method for
estimations based on forward problem error and estimating the solid concentration rate.
Meanwhile the another aspects of inverse problem posedness, like the impulse response
methods can be used to quantify the surface heat flux in multi-layer materials as was
described in [33], where authors presented results over case study for components in
which there are limited subsurface (internal) temperature measurements providing a
foundation for deducing the heat flux estimators from a subsurface heat flux sensor,
maintaining a high-frequency response. The non-iterative inversion of loadings could
be utilized in case of isogeometric boundary elements as widely discussed in [34] when
considering the transient heat transfer problems in cases of inhomogeneous materials.
The authors investigate application of the implementation of basis function expansion
and regularization scheme improving the accuracy and noise resistance of boundary
condition inversion. It also correlates with thermal boundary condition modeling via
the inversion modeling based on Green's function and regularization method as was
presented in [35] where authors considered commercial aircrafts, precisely the inner
wall of aircraft cabin, presenting additionally the model validation through the
experimentally received data. Regardless of the numerical approach, an analytical
methods of the inverse problem utilization could be also applied for empirical
investigations, as was presented in [36], where authors investigated the periodical heat
transfer problems of multilayer rocks calibrating the thermal energy storage in case of
underground mines, revealing some crucial aspects of applicability and accuracy of the
proposed analytical solution and valuable guidance for proper layer sampling. Beside
that, some topological designs could be also utilized for forced convection heat transfer
problems, as was presented in [37] by considering the deep generative model or solving
complex topology optimization problems regarding the laminar and turbulent heat
transfer problems solutions. Along that, the cooling configurations could be
determined via the local heat transfer characteristics by experimental approach as
described in [38], where the authors reveal results over analysis of inverse heat
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conduction problem by discrete energy balances considering transient heat transfer
measurements. Meanwhile another methodology such as the element differentiation
method could be utilized transient heat transfer problems with phase change, as well
studied in [39] for the phase change case, when the interface nodes and the outer
boundary nodes were correlated with the flux equilibrium condition that resulted in
estimator derivation for the validation of the effectiveness and accuracy of proposed
methodology. Some other variations of the posed problem could be found in [40],
where authors present a valuable result by considering the mechanism of heat transfer
in two-layer porous materials with the heat generation stating that the total energy
balance in system becomes zero according to thermodynamic law. Although, the study
was conducted by purely numerical approach, authors have revealed some useful
aspects for the proposed approximation algorithm, such as the sensitivity to the input
data. Another coefficient identification problem solved by the integral local parameters
identification coupled with the least squares method was studied in [41], where authors
determined fluid specific heat capacity and heat transfer coefficient based on multiple-
case joint analysis in heat exchangers proposing a novel methodology and computing

[…]


𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝜕𝜕 �𝑓𝑓1−�

𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕ℎ −

𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕ℎ

𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝜕𝜕 �𝑓𝑓2+�

𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕ℎ −

𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕ℎ

𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝜕𝜕 �𝑓𝑓3

𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕ℎ

𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝑢𝑢0

−𝜕𝜕𝜕𝜕1𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕ℎ

𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝑢𝑢0

−𝜕𝜕𝜕𝜕1𝜕𝜕ℎ
𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝑢𝑢0

+𝜕𝜕𝜕𝜕1𝜕𝜕ℎ
𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝑢𝑢0

+𝜕𝜕𝜕𝜕1𝜕𝜕𝑢𝑢0
𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕ℎ −

𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕𝑢𝑢0

𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝜕𝜕

𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕ℎ

.

(248)

The only part that we have to demonstrate for the derived set of parameters is
the construction of the system of partial derivatives expressions:

⎩
⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎨

⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎧

−𝑢𝑢0

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡− 𝜉𝜉

𝑎𝑎2
2
√𝜋𝜋
𝑒𝑒−

𝜉𝜉2

4𝑎𝑎2𝑡𝑡1 + 2𝑎𝑎𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉𝑒𝑒𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡1𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎√𝑡𝑡1

+ 𝑎𝑎ℎ√𝑡𝑡1� −

−
𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉𝑒𝑒𝑎𝑎

2ℎ2𝑡𝑡12𝑒𝑒
� 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡1

+𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡1�
2

�− 𝜉𝜉
2𝑎𝑎2�𝑡𝑡1

+ℎ√𝑡𝑡1�

√𝜋𝜋 ⎦
⎥
⎥
⎥
⎤

= 𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕𝜕𝜕

,

−𝑢𝑢0

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡− 𝜉𝜉

𝑎𝑎2
2
√𝜋𝜋
𝑒𝑒−

𝜉𝜉2

4𝑎𝑎2𝑡𝑡2 + 2𝑎𝑎𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉𝑒𝑒𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡2𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎√𝑡𝑡2

+ 𝑎𝑎ℎ√𝑡𝑡2� −

−
𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉𝑒𝑒𝑎𝑎

2ℎ2𝑡𝑡22𝑒𝑒
� 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡2

+𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡2�
2

�− 𝜉𝜉
2𝑎𝑎2�𝑡𝑡2

+ℎ√𝑡𝑡2�

√𝜋𝜋 ⎦
⎥
⎥
⎥
⎤

= 𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝜕𝜕

,

−𝑢𝑢0

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡− 𝜉𝜉

𝑎𝑎2
2
√𝜋𝜋
𝑒𝑒−

𝜉𝜉2

4𝑎𝑎2𝑡𝑡3 + 2𝑎𝑎𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉𝑒𝑒𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡3𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡3

+ 𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡3� −

−
𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉𝑒𝑒𝑎𝑎

2ℎ2𝑡𝑡32𝑒𝑒
� 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡3

+𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡3�
2

�− 𝜉𝜉
2𝑎𝑎2�𝑡𝑡3

+ℎ�𝑡𝑡3�

√𝜋𝜋 ⎦
⎥
⎥
⎥
⎤

= 𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝜕𝜕

.

(249)

Which are the partial derivatives with respect to the first physical parameter.
Then we have the similar system for the second parameter:
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⎩
⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎨

⎪
⎪
⎪
⎪
⎪
⎧
−𝑢𝑢0

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡(𝜉𝜉 + 2𝑎𝑎2𝑡𝑡1)𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡1𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉

2𝑎𝑎√𝑡𝑡1
+ 𝑎𝑎ℎ√𝑡𝑡1� −

−2 𝑒𝑒
� 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡1

+𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡1�
2

𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡1𝑎𝑎√𝑡𝑡1
√𝜋𝜋 ⎦

⎥
⎥
⎥
⎤

= 𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕ℎ

,

−𝑢𝑢0

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡(𝜉𝜉 + 2𝑎𝑎2𝑡𝑡2)𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡2𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉

2𝑎𝑎√𝑡𝑡2
+ 𝑎𝑎ℎ√𝑡𝑡2� −

−2 𝑒𝑒
� 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡2

+𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡2�
2

𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡2𝑎𝑎√𝑡𝑡2
√𝜋𝜋 ⎦

⎥
⎥
⎥
⎤

= 𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕ℎ

−𝑢𝑢0

⎣
⎢
⎢
⎢
⎡(𝜉𝜉 + 2𝑎𝑎2𝑡𝑡3)𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡3𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉

2𝑎𝑎�𝑡𝑡3
+ 𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡3� −

−2 𝑒𝑒
� 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡3

+𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡3�
2

𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡3𝑎𝑎�𝑡𝑡3
√𝜋𝜋 ⎦

⎥
⎥
⎥
⎤

= 𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕ℎ

.

, (250)

For the third physical parameter, which is the initial temperature in this case, we
construct the following system:

⎩
⎪
⎨

⎪
⎧−�𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 �

𝜉𝜉
2𝑎𝑎√𝑡𝑡1

� + 𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡1𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎√𝑡𝑡1

+ 𝑎𝑎ℎ√𝑡𝑡1�� = 𝜕𝜕𝜕𝜕1
𝜕𝜕𝑢𝑢0

,

−�𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎√𝑡𝑡2

� + 𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡2𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎√𝑡𝑡2

+ 𝑎𝑎ℎ√𝑡𝑡2�� = 𝜕𝜕𝜕𝜕2
𝜕𝜕𝑢𝑢0

,

−�𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡3

� + 𝑒𝑒ℎ𝜉𝜉+𝑎𝑎2ℎ2𝑡𝑡3𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 � 𝜉𝜉
2𝑎𝑎�𝑡𝑡3

+ 𝑎𝑎ℎ�𝑡𝑡3�� = 𝜕𝜕𝜕𝜕3
𝜕𝜕𝑢𝑢0

.

(251)

After we have derived all necessary terms, we may conclude that (248) are the
explicit analytical expressions for the physical parameter’s determination together with
the above depicted notations and observations.
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CONCLUSION

The presented PhD thesis was completed in the accordance to all necessary
provisions and legislation standards. During the implementation of the conducted
work, there were performed international research and pedagogical practices. All
derivations and deductions were performed in cooperative advisory contacts with the
local and research supervisors. General results approbations were described and
published in [93 – 94].
The posed problems in the current thesis were completed to the full extent and
beyond, since we have demonstrated the general analytical inverse analysis
methodology derived towards the multiphysical processes with layered structure and
various formulations of the boundary conditions along with homogenized and non-
homogenized measurement samples.
Beside the achieved goal, the presented thesis results are the fruitful subject for
the further fundamental investigations, since it presents and discusses principal
epistemology that could be enriched further to extend the general formulation of the
inverse problems theory in terms of the regularization, stability, and solution derivation
issues.
We may also conclude that the constructed multiphysical mathematical and
computer models present separate interest in terms of the derived analytical
expressions, mentioned as the direct problems in our work. The expressions obtained
by various approaches, including the integral transforms, functional constructions and
proving the posed lemmas and theorems could be utilized further in sense of the
technical engineering or theoretical investigations.
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APPENDIX A - Notes for the conjugate problem derived for the
thermoelastic stress analysis inverse methodology analytical solution

The conjugate model (A.1) – (A.4), deduced in the multilayered medium: 𝑥𝑥 ∈
Ω:

𝜌𝜌𝜌𝜌 𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝜕𝜕
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�𝜆𝜆𝑛𝑛

𝜕𝜕𝜕𝜕
𝜕𝜕𝜕𝜕
� = 0 . (A.1)
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𝜕𝜕𝜕𝜕
� |𝑥𝑥=0 = 2�𝑇𝑇 − 𝑇𝑇𝑇𝑇1(𝑡𝑡)�|𝑥𝑥=0. (A.2)
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𝜓𝜓|𝑡𝑡=𝑇𝑇𝑚𝑚 = 𝜓𝜓(𝑥𝑥,𝑇𝑇𝑚𝑚) = 0. (A.4)

Further we utilize the Laplace transform towards the above model:
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By applying the conjugate boundary conditions, we deduce that:
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 (A.6)

While the inverse Laplace transform has the following form:
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We have implemented the following properties of the Laplace transform:
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Here we have utilized the Heaviside step function and the Dirac delta function

respectively:

�
𝜃𝜃(𝑥𝑥) = �0, 𝑥𝑥 < 0,

1, 𝑥𝑥 ≥ 0. ,

𝛿𝛿(𝑥𝑥) = lim
𝑏𝑏→0

1
|𝑏𝑏|√𝜋𝜋

𝑒𝑒−�
𝑥𝑥
𝑏𝑏�

2

.
(A.9)
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