P.zza L. da Vinci, 32 - 20133 Milan – IT | antonio.capsoni@polimi.it | T +39 022399434

Review on the dissertation work of Artem V. Sinitsa on the proposed thesis:
«Analytical expressions for a solution of inverse convective heat and moisture

transfer equations in the frequency domain for layered media terrain» for
receiving his PhD degree in specialty 8D06103 – «Mathematical and

Computer Modeling»

The dissertation work of the PhD Candidate Artem V. Sinitsa aims to derive
the analytical expressions necessary for determination of physical characteristics of
multilayered structure by the usage of novel inverse analysis methodology. For such
reason several mathematical models have been formulated describing multi-physical
processes in multilayered medium structure. To approbate the derived methodology,
Artem has considered the heat and moisture transfer and thermoelastic stress
analysis mathematical models seeking their analytical solutions in both frequency
and real time domains applying general integral transforms. Further, several
methods were sequentially utilized, such as the homogenization or the quasi-
regularization for reducing dimensionality to derive the analytical formulas for
direct computation of the physical characteristics of considered domain.

Artem has demonstrated authentic operation of advanced mathematical
techniques, applying modern approaches in the field of applied mathematics.
Moreover, there were derived engrossing theoretical results in terms of the derived
functional mappings that leads to a fruitful base formulation towards further research
investigations.

To culminate my review, I would note that Artem has successfully mastered
skills of academic writing by publishing a research paper in high-ranking
international journal as the first author with my co-authorship, which also justifies
the high level of scientific interest of this dissertation work results.

Overall, during the implementation stage of this thesis work, the PhD
Candidate has demonstrated the prominent compliance towards ethic and academic
honesty standards. Thus, it could be concluded that this PhD dissertation work meets
all necessary provisions and can be approved for the defense procedure in receiving
the PhD degree of Artem V. Sinitsa in specialty 8D06103 – «Mathematical and
Computer Modeling».
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